

Số: /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Sở Tài nguyên và Môi trường

Căn cứ Kế hoạch số 235-KH/TU ngày 11/11/2024 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại Công văn số 14180/UBND-TH ngày 11/12/2024 về việc triển khai Kế hoạch số 235-KH/TU về việc Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động về vai trò, tầm quan trọng của công tác lý luận chính trị trong tình hình mới; xác định rõ nội dung công việc của các phòng, đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Xác định các nội dung cụ thể để các phòng, đơn vị thực hiện; làm cơ sở xác định trách nhiệm của các phòng, đơn vị khi triển khai thực hiện theo tiến độ đã đề ra.

Xác định rõ mục tiêu của việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Triệt để khắc phục bệnh hình thức; tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác và thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, nhất là người đứng đầu.

Tiếp tục nâng cao nhận thức về ý nghĩa thiết thực, hiệu quả của việc xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; coi đây là một trong những yếu tố quan trọng, có tác dụng nêu gương, tạo sức lan tỏa, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia trong các phong trào thi đua, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp, trở thành động lực mạnh mẽ góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Duy trì và phát huy các mô hình hay, cách làm hiệu quả của các tập thể, cá nhân trong thời gian qua; đồng thời, tiếp tục phát hiện các nhân tố mới với cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả để bồi dưỡng, nhân rộng mô hình, điển hình và nêu gương cho nhiều nơi, nhiều người học tập, làm theo. Thông qua đó, cổ vũ, khích lệ toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh khơi dậy tinh thần tự giác, tự lực, tự cường, nỗ lực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực nêu cao tinh thần chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đương đầu với khó khăn, thử thách trong lao động, sản xuất và học tập.

Thông qua xây dựng các mô hình, điển hình nhằm phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

Đảng ủy, Tập thể Ban Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và người lao động đạt hiệu quả trong việc xây dựng các mô hình, điển hình; phát hiện - bồi dưỡng, giới thiệu - nhân rộng, biểu dương - tôn vinh, khen thưởng và học tập gương điển hình tiên tiến một cách thiết thực, hiệu quả. Chú ý xây dựng những nhân tố, mô hình mới; các điển hình là người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập, chiến đấu và phục vụ chiến đấu.

Thường xuyên chú trọng tuyên truyền, nêu gương điển hình tiên tiến trong quần chúng nhân dân và người lao động, góp phần nhân rộng những điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội.

Góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đủ năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; đẩy mạnh đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

Trưởng các phòng, Trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền về nội dung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng; các Kết luận, Chỉ thị của Bộ Chính trị, các Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm; làm cho mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và người dân thấm nhuần tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, phát huy ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, xây dựng tỉnh Khánh Hòa ngày càng phát triển đến toàn thể công chức, viên chức và nhân viên trong toàn Sở hiểu, nắm rõ và nhận thức tốt Kế hoạch này.

Các phòng, các đơn vị có nhiều sáng tạo, sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đạt hiệu quả cao; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; không để

xảy ra thất thoát, lãng phí; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng nội dung tố cáo và không có người vi phạm phải xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên; nội bộ đoàn kết.

Thực hiện tốt Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị và các quy định về nêu gương trong Đảng. Thực hiện tốt Quy chế văn hóa công sở gắn với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức các ngày kỷ niệm; không sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn ngay trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực; không hút thuốc lá nơi công sở; tác phong, lề lối làm việc của công chức, viên chức, người lao động trách nhiệm, khoa học, chủ động; cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn văn hóa; đảm bảo an toàn an ninh trật tự, môi trường, cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

Là Công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, người lao động luôn gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; có thành tích nổi trội trong tập thể; có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh; là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, tinh thần, trách nhiệm cao; tiêu biểu trong ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; gương mẫu trong thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Quy định số 804-QĐ/TU, ngày 12/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức khi tham gia mạng xã hội...vv; năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến giá trị, đem lại hiệu quả thiết thực... đóng góp vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, nhất là cán bộ, đảng viên dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hành động vì mục đích chung; được cán bộ, đảng viên và Nhân dân tín nhiệm, học tập và noi theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị

Căn cứ Kế hoạch này, triển khai công việc cụ thể để thực hiện.

Triển khai thực hiện xây dựng các mô hình, điển hình điển, trên cơ sở đó nhân rộng các mô hình, điển hình hiệu quả, có sức lan tỏa tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định nêu gương của Trung ương và của tỉnh và địa phương.

Thường xuyên tổ chức phát động các phong trào thi đua, các cuộc vận động, qua đó phát hiện, xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình mới; quan tâm, bồi dưỡng, giúp đỡ các mô hình, điển hình điển để nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả của mô hình, điển hình.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tác dụng, tính hiệu quả, thiết thực và xác định khả năng phát triển của từng mô hình, điển hình; đồng thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc để kịp thời có biện pháp giúp đỡ mô hình, điển hình; tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các mô hình, điển hình tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

Tôn vinh điển hình tiêu biểu thông qua các buổi sinh hoạt của chi bộ, cơ quan; hội nghị sơ, tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...vv.

Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), 01 năm (trước ngày 05/12) về kết quả thực hiện việc đăng ký, nhân rộng các mô hình, điển hình trên tất cả các lĩnh vực về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Văn phòng Sở); đồng thời bổ sung những mô hình mới phát hiện để tiếp tục nuôi dưỡng.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đúng theo quy định.

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận (VBĐT):

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (đề t/h);
- Lưu: VT, Hồng.

GIÁM ĐỐC

Vũ Chí Hiếu